⁹⁷ См. 2 главу этой части, сн. 59.

⁹⁸ Об этом речь пойдет во 2 главе второй части исследования.

⁹⁹ H. 12. «...et mandamus quod habeatis et teneatis perpetuo illos omnes bonos foros, quos de nostris antecessoribus habuistis et aquisivistis et vobis et vestris antecessoribus concesserunt et laudaverunt, ita scilicet quod sarracenus vel sarracena habitator de Oscha postquam dederit vel voluerit aut promiserit dare firmantiam de directo, non sit gravatus, captus, detentus nec in dominibus vel rebus suis factum ullum emparamentum vel impedimentum, sed si aliquis contra sarracenum vel sarracenam super aliquo casu querimoniam duxerit proponendam, volumus et mandamus quod probet, sicut forum est, contra vos per christianum et sarracenum, quod si non fecerit, iurando super legem vestram, sicut consuetum est iurare, non teneamini de aliquo respondere...» Дж. Босвелл, как и Ф. А. Рока Травер, исходит из того, что при всяком свидетельском показании на суде мусульмане приносили клятву, и видят регулирование этого вопроса в фуэро Арагона, например, и в Обычаях Тортосы: Boswell J. The Royal Treasure... Chapter 3. n. 49–59. Roca Traver F.A. Un siglo de vida mudéjar... P. 74, n. 24.

¹⁰⁰ RT. P. 441: «Item statuimus firmiter et mandamus quod nullus sit ausus capere vel agrauare seu perturbare, pro aliqua culpa vel pro aliquo f[]ffacto aut causa, aliquem maurum vel maura[m] (vel res suas) qui passit vel vellit dare fidantiam de directo».

¹⁰¹ Совмещение разных конфессиональных и правовых традиций в границах одного королевства неизбежно приводило к появлению так называемых смешанных дел, в которых участвовали и судились между собой христиане и мусульмане, иудеи и мусульмане. Возникавшие при этом сложности регулировались при помощи фуэро, что и демонстрирует приведенный выше отрывок из грамоты 1233 г.

¹⁰² Ср. с капитуляцией, пожалованной Монканету и другим местечкам в 1279 г.: «и пусть никакого сарацина не задерживают по свидетельству христианина, но только по свидетельству христианина и сарацина, согласно

привилегии, которую имеют от господина Жауме...» *MCJ.* 5: «et quod nullus Sarracenus capiatur per testimonium Christiani, nisi per testimonium Christiani et Saraceni, secundum privilegium quod habent a domino Jacobo...»

¹⁰³ *RT.* P. 440: «Set si ille negaverit se eam impre[g]nasse, iuret ille secundum legem suam, et sit inde solutus...»

¹⁰⁴ *RT.* P. 441: «Si tamen de hiis peterit comprobari per çuniam... iuret secundum legem suam et sit inde soluta». Судебная клятва сарацин также предписывается в королевских грамотах от 1294, 1302, 1304 гг.: *MA.* 259, 710, 842.